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STAROSTA INFORMUJE

Vážení spoluobčané a čtenáři borohrá-
deckého Zpravodaje.
Máme po volbách do městského za-
stupitelstva, a já bych proto nejprve 
ve svém dnešním příspěvku rád po-
děkoval. Poprvé od porevoluční histo-
rie a prvních svobodných voleb v roce 
1990 byla v našem městě sestavena 
pouze jedna kandidátní listina. O to 
více děkuji Vám všem, kdo jste k vol-
bám přišli a preferenčními hlasy vyjádřili podporu „svým“ 
kandidátům. Rovněž srdečně děkuji i za hlasy pro svou osobu 
a Vaši přízeň, které si velice vážím. Vaše hlasy mne zavazu-
jí k další práci na rozvoji a zvelebování našeho města. Děkuji 
i kolegům zastupitelům za důvěru, kterou mi již potřetí vyslo-
vili na ustavujícím jednání zastupitelstva města.
V těchto dnech již pilně pracujeme na přípravě městského 
rozpočtu na příští rok. Rovněž se připravuje i revize a dopl-
nění Strategického plánu rozvoje města na další období tak, 
abychom mohli plně využít prostředky, které má město k dis-
pozici. Zároveň se také otevře cesta k dosažení některých 
dotací, které jsou tímto dokumentem podmíněné. Základním 
kamenem k naplnění cílů se do budoucna jistě jeví hospodárné 
nakládání s energiemi. I pro město znamená současné navý-
šení cen energií značnou zátěž na rozpočet města. Budeme 
se snažit úspornými opatřeními, ať je to regulace zdrojů tepla 
a topných soustav, náhrada neekonomických světelných zdro-
jů za úsporné a dalšími většími či menšími opatřeními, sni-
žovat náklady spojené se spotřebou energií. Tyto úspory pak 
můžeme jako město využít jak v plánovaných investicích, tak 
i na opravy stávající infrastruktury. Úkolů a plánů do budoucna 
je mnoho, pevně věřím, že se nám je podaří postupnými kroky 
naplňovat, a to hlavně ke spokojenosti obyvatel města.

Rozdělovací objekt na Velinském potoce + nové manipulač-

ní řády, čištění propustku

Po několika letech plánů, nákupu potřebných pozemků, pří-
pravě projektu se nám konečně podařilo v letošním roce do-
táhnout do zdárného konce výstavbu rozdělovacího objektu. 
Stavba se nachází na Velinském potoce v místě náhonu malé 
vodní nádrže v intravilánu města v jižní části mezi ulicemi Be-
zejmenná a Jiřího z Poděbrad.

V rámci stavby bylo provedeno čištění břehových porostů, 
nánosů a sedimentů dna, byl vystavěn nový betonový rozdě-
lovací objekt, který slouží k napouštění a regulaci malé vodní 
nádrže v zahrádkářské kolonii a rybníčku pod Repšovými. Zří-
zeno bylo i nové schodiště a opraveno stavidlo. Vyhotoven byl 
i manipulační a provozní řád rozdělovacího objektu odborně 
způsobilou osobou, což přispěje k zajištění odborné a předem 
předepsané manipulace a k pravidelným prohlídkám zmiňo-
vaného objektu.

Výměna oken v budově CZŠ

Období velkých letních prázdnin bylo v Církevní základní škole 
Borohrádek časem velkých stavebních činností. Ve schvále-
ném rozpočtu města pro rok 2022 bylo počítáno s výměnou 
oken v celé patrové budově. A tak téměř s odchodem posled-
ního žáka ze školní lavice se začalo bourat, prášit, zdít, ma-
lovat… Nebylo to jednoduché, stará budova skrývala mnoho 
nástrah, ale vše se podařilo časově zvládnout, a tak prvního 
září vítala čistá a upravená škola své žáčky. Věřím, že nová 
okna, která nahradila dožilá a netěsnící okna špaletová, po-
mohou škole alespoň trochu vypořádat se s vysokými cenami 
elektrické energie.

Rekonstrukce autobusové zastávky

Po vyřízení stanovení dopravního značení, úpravě jízdních 
řádů a dočasném přesunu zastávky k vlakovému nádraží byla 
v měsíci září zahájena plánovaná rekonstrukce autobusové 
zastávky a jejího okolí pod církevní základní školou. Ta spočí-
vala v opravě asfaltového povrchu komunikace a jejího odvod-
nění, ve zřízení nových chodníků s povrchy ze zámkové dlažby, 
výměně kabelů, instalaci stožárů a LED svítidel veřejného 
osvětlení a v neposlední řadě i v opravě samotné autobuso-
vé zastávky. Na tomto místě byla provedena sanace původ-
ního základu zastávky, byly nalepeny nové obkladové pásky 
a zákrytové desky a nyní již jen netrpělivě čekáme na dodání 
objednané konstrukce nové autobusové čekárny. Doufám, že 
zastávka vydrží dlouho čistá, vonící novotou a nebude před-
mětem lidové tvořivosti naší mládeže.
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Městský pochod 2022

Po covidové odmlce uspořádalo město Borohrádek pro své 
občany, ale i přespolní návštěvníky tradiční podzimní pochod 
okolní krajinou. Letošní ročník se uskutečnil v sobotu 1. října 
a byl specifi cký především účastí našich polských seniorských 
přátel z partnerského města Złoty Stok. Ty na dvou různě dlou-
hých značených okruzích se zastávkami doprovázeli borohrá-
dečtí senioři, se kterými se již velmi dobře znají z předešlých 
projektových setkání. Naopak tradiční byli spolupořadatelé 
a partneři pochodu, a to pracovníci MěÚ Borohrádek, Technic-
kých služeb města, členové místních organizací a spolků (hasi-
či, rybáři, myslivci, zápasníci, vodáci, členky Asociace sport pro 
všechny a členové Osadního výboru Šachov…), kteří pomohli 
nejenom s organizací a přípravou, ale především pak se zajiš-
těním jednotlivých stanovišť, kde byly pro účastníky připraveny 
různé hry, soutěže, kvízy a na Šachově, kam letošní pochod mí-
řil, i drobné občerstvení. Celý den nás provázelo slunečné, tep-
lé počasí a to přilákalo na start do městského kina více než dvě 
stovky účastníků od dětí až po aktivní seniory. V cíli byly připra-
veny za úspěšné absolvování jedné z tras pamětní listy, drob-
né odměny a bylo možno zakoupit luxusní grilované klobásky 
z dílny našeho pana řezníka Jardy Šturma. Děkuji srdečně všem 
pořadatelům za pomoc a všem návštěvníkům za jejich účast.

Sázíme stromy

Město Borohrádek zahájilo spolupráci s neziskovou organiza-
cí Sázíme stromy, z. ú. Tato organizace získává fi nanční pro-
středky od fi rem, soukromých subjektů, které se rozhodnou 
podpořit životní prostředí. Následně oslovují města a obce 
napříč celou republikou, zda by měly vhodné vlastní pozemky 
a zájem o výsadbu stromů (sází se převážně původní dřevi-
ny). Následně s dobrovolníky, často samotnými zaměstnanci 
fi rem, nakonec stromy zdarma vysadí. Mě osobně nabídka 
této spolupráce velmi oslovila, a tak jsme společně s kolegou 
Ing. Klimentem vytipovali v první etapě dvě vhodné lokality, 
městské pozemky, na které se již podařilo sehnat sponzory 
a fi nanční podporu a dne 3. 11. 2022 již proběhla samotná rea-
lizace a sázení stromů.
V první části výsadby byla vysázena ovocná alej, která se sklá-
dá z jabloní a hrušní a lemuje cestu mezi loukami (od výrob-
ního závodu pana Libora Kašpara směrem ke splavu). Cesta 
leží na turistické trase, jejíž součástí je i naučná stezka, která 
se skládá z okruhu Borohrádek – přírodní památka Orlice – Ša-
chov – Borohrádek. Lokalita se nachází ve významném pro-
středí přírodní památky Orlice. Druhá část výsadby navázala 
na stávající loňskou výsadbu aleje a vede podél polní cesty 
v lokalitě Lány až k hlavní silnici II/305. Cesta vede mezi lou-
kami a je využívána pro pěší turistiku do okolních městských 
lesů. Hlavní smysl výsadby stromů v těchto lokalitách spatřuji 
především ve zvýšení biodiverzity, krajinného rázu a zlepšení 
potravní nabídky živočichů. Celkem bylo vysazeno 16 třešní, 15 
jabloní a 15 hrušní. Pevně věřím, že tato spolupráce s organiza-
cí Sázíme stromy, z. ú., nebyla poslední. Zároveň doufám, že se 
my i vysazené stromy dožijeme doby,  kdy stromy budou přiná-
šet  své plody a nestanou se cílem ne těch přirozených, ale lid-
ských škůdců, jak jsme to poznali při výsadbě v Nádražní ulici.

Revitalizace ramene Tiché Orlice

A ještě jednu dobrou zprávu z oblasti životního prostředí 
bych rád dnes prezentoval všem našim čtenářům Zpravodaje. 
Ti z Vás, kdo čtou naše informační periodikum pravidelně, si 
možná vzpomenou na můj příspěvek, který se týkal revitaliza-
ce zazemněného starého ramene u Bozetic na řece Tiché Orli-
ci. V listopadu loňského roku jsem oslovil generálního ředitele 
Povodí Labe pana Ing. Mariána Šebestu s prosbou, zda by bylo 
možné vytipovanou lokalitu prověřit a říci, zda by byla vhod-
ná k revitalizaci. Tím by bylo rameno zachráněno od zazem-
ňování, ekologické sukcese a mohl by se do něho opět vrátit 
život. Zároveň by odbagrováním sedimentů došlo i k posílení 
míry protipovodňové ochrany v lokalitě a zlepšení odtokových 
poměrů. Pan ředitel mi slíbil podporu a součinnost. V prosinci 
roku 2021 po návštěvě pracovníků z Povodí Labe byl zpracován 
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investiční záměr. No a s napětím jsme čekali, jak se situace dále 
vyvine. Po informacích zaznamenaných v některých médiích 
o tom, jak z důvodů nedostatku fi nančních prostředků omezu-
je Povodí Labe své investiční projekty a záměry, jsem s velkým 
napětím kontaktoval v měsíci říjnu pověřené osoby z Povodí 
Labe. A s velkou radostí oznamuji, že jsem byl informován, 
že zatím se vše vyvíjí tím správným směrem. Tedy konkrétně, 
že investiční záměr revitalizace ramene Tiché Orlice v Boro-
hrádku byl schválen Dokumentační komisí Povodí Labe a nyní 
je zpracováván projekt a probíhá biologický průzkum území. 
Ještě tedy nestavíme, resp. nerevitalizujeme, ale máme nakro-
čeno tím správným směrem. A za to jsem moc rád a věřím, že 
rameno Orlice u Bozetic bude časem zase plné života.

Promítání pod hvězdami

Již potřetí pořádalo město Borohrádek promítání fi lmu pod 
širým nebem. Tentokrát se tato kulturní akce uskutečnila v pátek 
16. září na nádvoří sokolovny a i letos se těšila velkému zájmu 
diváků z našeho města i širokého okolí. Smích a vtipné komentá-
ře přítomných svědčily o tom, že vybraná komedie „Po čem muži 
touží 2“ pobavila a navodila pohodovou páteční atmosféru. 
Stejně tak i chutné občerstvení od paní Sabiny Čermákové, kte-
ré zpříjemnilo návštěvníkům kulturní zážitek. Z kladných ohlasů 
od diváků bych byl rád, pokud bychom i příští rok podobné pro-
mítání naplánovali do kalendáře kulturních akcí našeho města.

Děkuji srdečně společnosti MAS NAD ORLICÍ za bezplatnou 
zápůjčku, pracovníkům Technických služeb města za montáž 
a demontáž hřiště a v neposlední řadě panu Liboru Kašparovi 
za zajištění přepravy.

Zadržování srážkových vod u ZŠ T. G. Masaryka

Uplynulý rok byl v naší základní škole a jejím okolí ve znamení 
mnoha stavebních činností. Podařilo se nám za pomoci dotač-
ních titulů zrekonstruovat školní hřiště, běžecký ovál, příjez-
dové komunikace. Okolo školy byl vybudován nový chodník 
ze zámkové dlažby, zřízena byla nová autobusová zastávka, 
instalovány lampy veřejného osvětlení. A právě při výkopo-
vých pracích potřebných pro položení kabelů veřejného osvět-
lení byl nutný velký zásah do okolní zeleně před školou. Staré 
a rozložité jalovce již nedělaly žádnou velkou parádu, a proto 
bylo rozhodnuto o jejich pokácení. Na jejich místo chystáme 
ve spolupráci s Ing. Petrem Klimentem a dle návrhů dětí ze 
ZŠ T. G. Masaryka nové výsadby. Ty však nebylo zatím mož-
no realizovat, neboť nám chyběl zdroj vody pro pravidelné 
zalévání. A tak se zrodil nápad zachytávat dešťovou vodu ze 
střech budov školy. Po konzultacích a kamerových prohlídkách 
se společností AQUA SERVIS, a. s., jsme dospěli k závěru, že 
nejefektivnější a nejlevnější pro zadržování srážkových vod by 
bylo využití bývalé čistírny odpadních vod (s bezpečnostním 
přepadem do nedalekého potoka), která se nachází v travna-
tém pásu vedle jídelny. A tak od myšlenek došlo v měsíci říjnu 
až k činům a hlásíme dvě dobré zprávy. Za prvé, máme hoto-
vo, tedy přepojeno a již zadržujeme vodu ze všech střech naší 
školy ve vyřazené ČOV. Za druhé ušetříme mnoho fi nančních 
prostředků, neboť nebudeme platit za tyto budovy srážkovou 
daň. Při přípravě rozpočtu města na rok 2023 tak již nyní počí-
táme i s nákupem vhodného čerpadla a dostatkem fi nančních 
prostředků na nové rostlinné výsadby, které zcela jistě zkrášlí 
venkovní prostor před vstupem do základní školy.

Dopravní hřiště MAS

Po dobu jednoho měsíce bylo umožněno dětem předškolního 
věku a školákům vyzkoušet si své znalosti a dovednosti v jízdě 
na dopravních prostředcích typu kol, koloběžek, tříkolek apod. 
Městu Borohrádek se podařilo prostřednictvím společnosti 
MAS NAD ORLICÍ bezplatně zapůjčit mobilní dětské dopravní 
hřiště. A tak děti z naší školky, obou základních škol, ale i škol 
z okolních měst a obcí v době vyučování a o víkendech děti 
široké veřejnosti ve svém volném čase trénovaly, bavily se 
a jezdily na dopravním hřišti, které vyrostlo v Nádražní ulici. 

Pozvání na blížící se kulturní akce

I když se to možná nezdá a venku v tuto chvíli, kdy píši ten-
to příspěvek, vládne slunečné podzimní počasí, blíží se doba 
adventu, Vánoc a oslav nového roku. A tak přijměte prosím 
pozvání na kulturní akce, které si pro Vás připravilo město Bo-
rohrádek, základní školy, MŠ, ZUŠ… ve spolupráci s místními 
spolky a organizacemi. Podrobný program s daty a časy konání 
najdete v samostatné příloze tohoto čísla Zpravodaje. 
Všem občanům a čtenářům Zpravodaje přeji krásné podzimní 
dny plné babího léta a pevné zdraví a spokojenost v osobním 
životě. Ještě jednou děkuji za podporu a těším se, že se bude-
me i v následujícím období společně setkávat.

Váš starosta Mgr. Martin Moravec
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Bere na vědomí

• aktualizovaný seznam členů JSDHO 
Borohrádek pro rok 2022 v předlože-
ném znění

• žádost společnosti PODA, a. s., IČ: 
258 16 179, o pronájem nebo odkup 
pozemku pro retranslační stanici bez-
drátového internetu

Schvaluje

• smlouvu o zřízení věcného břemene-
-služebnosti č. IE-12-2005710/VB/5, 
Borohrádek – VN3970 rekonstrukce 
příp., mezi městem Borohrádek a ČEZ 
Distribuce, a. s., IČ: 247 29 035, Teplická 
874/8, 405 02 Děčín, zastoupená Ener-
gomontáže Votroubek, s. r. o., Strojnic-
ká 1646, 516 01 Rychnov nad Kněžnou

• nabídku fi rmy Quatro Izol, s. r. o., IČ: 
259 72 286, Orlická 246, 503 46 Tře-
bechovice pod Orebem na demontáž 
stávajícího oplocení pod budovou 
Církevní základní školy č. p. 233, Bo-
rohrádek u autobusové stanice, zpev-
nění svahu u chodníku bet. tvárnicemi 
a realizaci prodloužení ochranných 
sítí přilehlého hřiště

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu Královéhradeckého kraje č. 
22RGI02-0136 na fi nancování výdajů 
na realizaci projektu: VIII. sportovní 
hry seniorů Královéhradeckého kraje

Bere na vědomí

• oznámení ředitelky ZŠ T. G. Masary-
ka o vyhlášení volného dne na den 
03.01.2023

Schvaluje

• smlouvu o dílo s fi rmou KONKRET 
CZ, spol. s r. o., IČ: 259 42 352, Ty-
ršova 260, 517 24 Vamberk na akci: 
Stavební práce – komunikace a chod-
níky zastávky bus u Církevní základ-

Výtah z usnesení rady města č. 64 ze dne 11. srpna 2022

Rada města Borohrádek

Výtah z usnesení rady města č. 65 ze dne 31. srpna 2022

Rada města Borohrádek

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA BOROHRÁDEK

• vyřazení likvidací majetek pianina 
Scholze, inventární číslo 224034, Zá-
kladní školy T. G. Masaryka Borohrá-
dek, příspěvkové organizace

• rozpočtové opatření č. 8/2022
• nájemní smlouvu na pronájem čás-

ti nebytového prostoru o celkové 
rozloze 50 m2, nacházející se v části 
budovy bez čísla popisného, která je 
součástí pozemku p. č. st. 573, vedený 
na LV 10001 pro k. ú. Borohrádek pro 
pana P. Š., Borohrádek

• objednávku tašek na tříděný odpad, 
a to: 100	ks TYP A (větší 40 litrů) balení 
3	ks, 50	ks TYP B (menší 20 litrů) balení 
3	ks, 100	ks TYP C (větší 40 litrů), 50	ks 
TYP D (menší 20 litrů), jako formu 
podpory pro separaci komunálního 
odpadu

• dodatek ke smlouvě o poskytnutí 
programového vybavení Internetový 
portál ANTEE s. r. o., a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy

• smlouvu o zajištění umělecké-
ho vystoupení na hudební festival 
„Borohrátky 2022“ mezi městem Bo-
rohrádek a skupinou Pangea – The 
Beatles Revival Band

• smlouvu o zajištění uměleckého vy-
stoupení na hudební festival „Boro-
hrátky 2022“ mezi městem Borohrádek 
a skupinou KISS Revival

• smlouvu o zajištění uměleckého vy-
stoupení na hudební festival „Boro-

ní školy v Borohrádku. Cena díla činí 
956 887,97	Kč bez DPH

• záměr pronájmu části nebytového 
prostoru o celkové rozloze 300 m2, 
nacházející se v části budovy bez čísla 
popisného, která je součástí pozemku 
p. č. st. 573, vedený na LV 10001 pro k. 
ú. Borohrádek

• rozpočtové opatření č. 9/2022
• přílohu číslo 3 Smlouvy o zajištění 

a poskytování pečovatelské služ-
by občanům města Borohrádek č. 
29/2022-MUKO-PS) pro poskytová-

hrátky 2022“ mezi městem Borohrádek 
a skupinou LUCIE REVIVAL (PRAHA)

• realizaci projektu z OP „Jan Amos Ko-
menský (OP JAK) personální podpora 
a vzdělávání pedagogů“, číslo projek-
tu CZ.02.02.XX/00/22_002/0001213 
pro Základní školu T. G. Masaryka 
Borohrádek, IČ: 708 88 353, v celkové 
výši 1 277 998	Kč

• přijetí fi nančního daru ve výši 73 780	Kč 
pro Základní školu T. G. Masaryka Bo-
rohrádek od WOMEN FOR WOMEN, 
s. r.o., IČ: 242 31 509, se sídlem Vlasti-
slavova 152/4, 140 00 Praha 4, k účelu 
uhrazení stravného ve školní jídelně 
pro celkem 21 žáků ve školním roce 
2022/2023 a pověřuje starostu města 
podpisem souhlasu zřizovatele s při-
jetím dotace

• dopravní značení ulice Jiřího z Podě-
brad (zadní část odbočky ze silnice 
I/36) před viaduktem dopravní znač-
kou IP 10a“ Slepá pozemní komunika-
ce“ k zamezení vjezdu a následnému 
otáčení nákladních automobilů ze 
směru od Horního Jelení

Postupuje ZM

• k projednání žádost společnosti 
PODA, a. s., IČ: 258 16 179, o pronájem 
nebo odkup pozemku pro retranslač-
ní stanici bezdrátového internetu

ní péče panu M. V., nar. 08.02.1946, 
v uvedeném rozsahu a pověřuje sta-
rostu jejím podpisem

• zvýšení nejvyššího povoleného počtu 
žáků školní družiny ZŠ T. G. Masaryka 
Borohrádek na 79 dětí ze stávajícího 
počtu 75 dětí s účinností od 01.09.2022

Souhlasí

• s žádostí Diakonie Broumov o uspo-
řádání podzimního sběru použitého 
ošacení a potřeb do domácnosti pro-
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střednictvím Klubu důchodců Boro-
hrádek

• s nabídkou společnosti „Sázíme stro-
my, z. ú.“ na bezplatnou výsadbu ale-

je starých a krajových odrůd hrušní 
a jabloní na pozemku 642/10 a třešní 
na pozemku 593/2 a 594 vše v k. ú. 
Borohrádek v majetku města

Ukládá

• tajemníkovi zjistit podmínky a rozsah 
placené inzerce v Orlickém týdeníku

Schvaluje

• dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 11.05.2022 s fi rmou KONKRET CZ, spol. s r. o., IČ: 259 42 352, Smetanovo nábřeží 304, 517 54 
Vamberk na akci: Rekonstrukce komunikace ulice Čechova, Borohrádek

Bere na vědomí

• ukončení smlouvy se společností Eko-
part, s. r. o., IČ: 647 88 687, Tyršova 305, 
517 54 Vamberk o předání a převzetí 
odpadů za účelem dalšího odstranění 
č. 128/2018 z výše udaných důvodů

Schvaluje

• smlouvu o zřízení věcného břemene-
-služebnosti č. IV-12-2021651/VB/1, Bo-
rohrádek, Partyzána Petra, mezi městem 
Borohrádek a ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 
874/8, 405 02 Děčín, zastoupená ELRO 
Czech, s. r. o., Ostřetín 288, 531 01 Holice

• nabídku fi rmy AVEPO, s. r. o., Rudé ar-
mády 3, 517 24 Borohrádek, na přepo-
jení (vyřazení) trafostanice v bývalém 
areálu ŽPSV a vznik nových odběrných 
míst. Cena prací činí 317 177,39 bez DPH

• rozpočtové opatření č. 10/2022
• předloženou cenovou nabídku fi r-

my Michal Kliment, IČ: 880 64 361, 

Výtah z usnesení rady města č. 66 ze dne 29. září 2022

Rada města Borohrádek

Výtah z usnesení rady města č. 67 ze dne 6. října 2022

Rada města Borohrádek

na výsadbu zeleně u městského úřa-
du, na hřbitově Borohrádek a v ulicích 
Partyzána Petra a Jiráskova

• vzorovou smlouvu o výpůjčce a daro-
vání kontejneru granit C1100H s pedá-
lem na směsný komunální odpad

• předložený návrh cen palivového dře-
va v samovýrobě u stromů rostoucích 
mimo les dle předloženého návrhu, 
s účinností od 01.11.2022

• navýšení ceny pronájmů v budově so-
kolovny – velký sál 300	Kč za každou 
započatou hodinu a poplatek za užití 
malého sálu 200	Kč za každou započa-
tou hodinu, s účinností od 01.01.2023

• nákup a provedení letošního sil-
vestrovského ohňostroje v částce 
25 000	Kč bez DPH

• záměr pronájmu části pozemku p. č. 
987/6 ostatní plocha v k. ú. Borohrá-
dek o výměře 180 m2

• návrh navýšení nájemného u měst-
ských bytů. U smluv na dobu určitou 
navýšení o 15	% s ohledem na aktuální 

infl aci v ČR. U smluv na dobu neurčitou 
automatické zvyšování nájmu o infl aci

• úpravu času svícení veřejného osvět-
lení napříč městem s výjimkou zacho-
vání nepřetržitého svícení na náměstí 
tak jako dosud

Souhlasí

• s výsadbou a závazkem následné 
péče o bezplatně darované stromy 
společností Sázíme stromy, z. ú.

Neschvaluje

• příspěvek pro Zdravotní klaun, o. p. s., 
IČ: 265 47 953, Praha 9 – Vysočany

Ukládá

• tajemníkovi informovat Orlický týdeník 
o navrhované výši předplacené inzerce 
(5 000	Kč) a následně podat informaci 
radě města o výsledku jednání

Výtah z usnesení zastupitelstva města č. 25 ze dne 21. září 2022

Zastupitelstvo města Borohrádek

Bere na vědomí

• zápis ze 16. jednání Osadního výboru 
Šachov ze dne 18.08.2022

• zápis z jednání kontrolního výboru
č. 15 ze dne 24.08.2022

Schvaluje

• obecně závaznou vyhlášku č. 1/2022 
o stanovení koefi cientu pro výpočet 
daně z nemovitých věcí

• nevyužití předkupního práva k po-
zemku p. č. 577/18 – zahrada v k. ú. 
Borohrádek, ale požaduje zachování 
předkupního práva i po převodu ne-
movitosti

• nabídku darování pozemků p. č. 
677/65 – ostatní plocha, 677/66 – les-
ní pozemek, 677/67 – vodní plocha, 
677/68 – trvalý travní porost, v k. ú. 
Borohrádek městu Borohrádek. Ná-
klady spojené s jejich převodem hradí 
město

• předložené řešení uspořádání lokality 
Pod Pilou v Borohrádku ze září 2022 
jako podklad pro zpracování regulač-
ního plánu

• podání žádosti o individuální jednorá-
zovou dotaci z rozpočtu Královéhra-
deckého kraje na akci: „Borohrádek 
– oprava místní komunikace Bělidlo“

• záměr prodeje pozemku p. č. 578/4 
trvalý travní porost o výměře 48 m² 
v k. ú. Borohrádek za cenu stanove-
nou znaleckým posudkem, k níž bu-
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dou připočteny náklady spojené se 
zpracováním znaleckého posudku 
a vkladem kupní smlouvy do katastru 
nemovitostí

• odměny členům stavební komise, 
kteří nejsou členy zastupitelstva, dle 
přílohy. Tato odměna jim náleží za ce-
loroční práci ve stavební komisi

• odměny členům kontrolního výbo-
ru, kteří nejsou členy zastupitelstva, 
dle přílohy. Tato odměna jim náleží 
za celoroční práci v kontrolním vý-
boru

• odměny členům kulturní komise, kteří 
nejsou členy zastupitelstva, dle přílo-
hy. Tato odměna jim náleží za celo-
roční práci v kulturní komisi

• odměny členům sportovní komise, 
kteří nejsou členy zastupitelstva, dle 
přílohy. Tato odměna jim náleží za ce-
loroční práci ve sportovní komisi

• odměny členům Osadního výboru 
Šachov, kteří nejsou členy zastupi-

telstva, dle přílohy. Tato odměna jim 
náleží za celoroční práci v Osadním 
výboru Šachov

• termín pro podání návrhů a podkladů 
pro sestavení Návrhu rozpočtu měs-
ta Borohrádek 2023 do 31.10.2022. 
Podklady a návrhy budou předány 
na Finanční odbor města Borohrádek 
správci rozpočtu.

 Jedná se o:
 - Žádosti o poskytnutí dotace 

z rozpočtu města Borohrádek 
pro právnické osoby na rok 2023 
(na základě formuláře zveřejněné-
ho na webu města).

 - Návrhy a podklady od zastupitelů.
 - Návrhy a podklady od organizač-

ních složek města a příspěvkových 
organizací.

 - Návrhy a podklady od tajemníka 
MěÚ, na základě požadavků jed-
notlivých odborů.

 - Ostatní návrhy a podklady.

• darovat pozemky p. č. 807/1 – ostat-
ní plochu o výměře 6853 m² a p. č. 
807/4 ostatní plochu o výměře 25 m² 
v k. ú. Zdelov. Náklady spojené s pře-
vodem hradí obec Zdelov

Neschvaluje

• žádost o odkoupení části pozemku 
p. č. 987/4 v k. ú. Borohrádek, v are-
álu ŽPSV za účelem výstavby 26	m 
vysokého stožáru a umístění techno-
logického kontejneru pro retranslač-
ní stanici bezdrátového internetu, 
včetně přívodu el. energie a zřízení 
věcného břemene pro vstup a vjezd

Pověřuje

• radu města k dalšímu osobnímu jed-
nání se společností PODA

INFORMAČNÍ SERVIS MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Optimalizace odpadového hospodářství ve městě

Od 1. 1. 2023 dojde v našem městě ke sjednocení termínů svo-
zu směsného komunálního odpadu (SKO). SKO bude odvážen 
ve čtrnáctidenních intervalech i od bytových domů. Za tím-
to účelem město zapůjčí jednotlivým společenstvím vlastní-
ků jednotek (SVJ) či majitelům bytových domů 40 kontejnerů 
o objemu 1100	l, které tak nahradí maloobjemové popelnice, 
nebo zvýší kapacitu stávajících, již využívaných velkokapacit-
ních nádob. Sníží se tak v některých případech počet odpado-
vých nádob SKO na bytovou jednotku, což zefektivní manipulaci 
při svozu. V současné době probíhají jednání a podpisy smluv 
s jednotlivými zástupci SVJ a majiteli bytových domů. V prosinci 
by mělo dojít k umístění nových nádob na jednotlivá stanoviště, 
aby mohl systém začít od nového roku plně fungovat. 
Toto opatření může na některých lokalitách snížit dostupný ob-
jem pro odložení SKO a bude vyžadovat od občanů efektivnější 
třídění. Legislativa ukládá obcím od roku 2025 třídit 60	% veš-
kerého komunálního odpadu vzniklého na území obce a 55	% 
recyklovat. V případě nesplnění této zákonné podmínky bu-
dou následovat pokuty. Každoročně se také navyšuje poplatek 
za uložení odpadu na skládku, který bude od roku 2029 činit až 
1850,-Kč za každou tunu SKO. Po roce 2030 pak nebude možno 
ukládat na skládku odpad, kde budou využitelné složky.
Třídění chce město i nadále podporovat, proto byly zakoupeny 
výše uvedené kontejnery, ale znovu také sady tašek na tříděný 
odpad – (papír, sklo, plast). Nově byly sady rozšířeny o tašku 
na kovy a sady budou nabízeny ve dvou velikostech. Men-
ší varianta byla zvolena pro domácnosti, kde žije méně osob 
nebo kde není dostatečný prostor pro umístění velkých tašek. 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Zájemci si mohou tašky vyzvednout na podatelně městského 
úřadu u paní J. Liškové.
V těchto dnech probíhá také administrace žádosti o dotaci 
na nákup hnědých popelnic a kompostérů na bioodpad k rodin-
ným domům a dále pak k získání velkokapacitních kontejnerů 
na bioodpad a k separaci papíru na sběrném místě odpadů. 
V případě schválení naší žádosti budou následně opět uzavírá-
ny se zájemci z řad občanů smlouvy o výpůjčkách. Tímto krokem 
cílí město především na snížení objemu bioodpadu v nádobách 
na směsný komunální odpad, za který se platí mnohonásobně 
více fi nančních prostředků než za vytříděný odpad biologický.

Ing. Petr Kliment

Město dokoupilo nádoby na tříděný odpad (plast, papír) 
o objemu 240l. Zájemci (majitelé rodinných domů) mohou 
kontaktovat MěÚ Borohrádek na tel. 494 381 602.
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Šachovská drakiáda

V sobotu 29. října jsme na louce za vodojemem uspořádali již 
4. ročník šachovské halloweenské drakiády. Nejdříve si děti 
za pomoci rodičů vydlabaly halloweenské dýně a poté se pus-
tily do pouštění draků.
Účast byla hojná, počasí slunečné, na tuto dobu nezvykle teplé, 
a vítr, kterého je třeba pro pouštění draků, ne a ne zavanout. 
Takže, kdo chtěl, aby se mu drak vznášel, musel s ním běhat 
jako o závod.
Drakiáda tak prověřila fyzickou kondici dětí i jejich rodičů.
Za odměnu byly pro děti nachystány ceny v podobě sladkos-
tí, omalovánek, bublifuků a dalších drobností. A protože všem 
po celém odpoledni náležitě vyhládlo, tak každý účastník do-
stal párek, který si opekl na připraveném ohništi. Sladkou teč-
kou pak byly domácí koláče a zákusky.

OSADNÍ VÝBOR ŠACHOV

Jsme rádi, že se nám tato podzimní akce, na které byla k vidění 
spousta pestrobarevných dráčků, vydařila.

Osadní výbor Šachova
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HASIČI INFORMUJÍ

5. 8. 2022 – Technická pomoc – Žďár nad Orlicí

Jednotka vyjela na žádost KOPIS do obce Žďár nad Orlicí, kde 
bylo ohlášeno poškození vzrostlého stromu, muž slyšel pras-
kání některé jeho části. Průzkumem byla zjištěna podélně pra-
sklá větev.

5. 8. 2022 – Požár – Hřensko

Na žádost Hasičského záchranného sboru ČR a HZS Králové-
hradeckého kraje vyjíždí dnes v 10.00 část jednotky s jedním 
cisternovým automobilem Tatra Terrno a pětičlennou osádkou 
v rámci odřadu do Hřenska na pomoc s hašením rozsáhlého 
lesního požáru. Jednotka bude na místě zasahovat do neděle, 
kdy je předpokládán její návrat.

8. 8. 2022 – Požár balkonu – Borohrádek

Jednotka vyjela k nahlášenému kouři z jednoho z bytů v prv-
ním patře bytového domu. Dle průzkumu došlo k zahoření 
květináče s rašelinou na balkoně. Nasazen jeden vysokotlaký 
proud a přetlaková ventilace.

 14. 8. 2022 – Technická pomoc – Žďár nad Orlicí

Jednotka vyjela na žádost KOPIS do obce Žďár nad Orlicí, kde 
provedla za pomoci řetězové motorové pily rozřezání prasklé 
větve, která zasahovala částečně do vozovky.

18. 8. 2022 – Otevření uzamčených prostor

Jednotka vyjela na žádost KOPIS do obce Žďár nad Orlicí k ote-
vření uzamčených prostor.

19. 8. 2022 – Technická pomoc – Borohrádek

Jednotka vyjela na žádost starosty města k nouzovému pro-
vzdušnění vody v městském rybníčku z důvodu možného 
úhynu ryb vlivem vysokých teplot. Hasiči s technickým auto-
mobilem dovezli do rybníčku 30 000	l vody a za pomoci děla 
na cisterně provedli okysličení a ochlazení vody.

22. 8. 2022 – Technická pomoc – Čermná nad Orlicí

Jednotka vyjela k odstranění stromu, který spadl přes celou 
šíři vozovky na komunikaci v lesním úseku ve směru z Čermné 
nad Orlicí na Kostelec nad Orlicí. Hasiči spadlý strom rozřezali 
a komunikaci uklidili. Po dobu zásahu byla komunikace zcela 
uzavřena.

23. 8. 2022 – Technická pomoc – Žďár nad Orlicí

Jednotka vyjela k odstranění stromu, který spadl přes celou šíři 
vozovky na komunikaci v lesním úseku v obci Žďár nad Orlicí, 
místní části Horní Žďár. Hasiči spadlý strom rozřezali a komu-
nikaci uklidili.

30. 8. 2022 – Technická pomoc – Borohrádek

Jednotka vyjela na žádost ZZS KHK do pečovatelského domu 
v Borohrádku ke starší osobě, která upadla mezi dveřmi a ne-
mohla se zvednout. Hasiči provedli předlékařské ošetření 
a vyčkali na příjezd HZS KHK.

2. 9. 2022 – Požár pole – Čestice

Jednotka vyjela na výzvu KOPIS KHK k nahlášenému požáru 
posekaného pole do obce Čestice v délce cca 15	m. Na místo 
hasiči vyjeli se dvěma CAS 20, CAS 32 a technickým automo-
bilem, který disponuje taktickou schopností velkoobjemové-
ho hašení. Po příjezdu na místo zasahovaly jednotky z JSDH 
Častolovice a JSDH Čestice. Po dohodě s velitelem zásahu se 
jednotka vrátila zpět na základnu.

8. 9. 2022 – Dopravní nehoda – Borohrádek

Jednotka vyjela k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla 
se zraněním osoby do ulice Jiřího z Poděbrad v Borohrádku. 
Jednalo se o dopravní nehodu osobního vozidla a chodkyně, 
která přecházela komunikaci. Hasiči ihned po příjezdu na mís-
to zásahu zajistili předlékařské ošetření starší ženy, zafi xovali ji 
do vakuové matrace a zajistili tepelný komfort. Na místě chví-
li po našem příjezdu zastavila posádka ZZS z Ústí nad Orlicí, 
která převážela pacienta do nemocnice Pardubice a do příjez-
du posádky ZZS Rychnov nad Kněžnou provedli lékařské zajiš-
tění zraněné ženy. Hasiči pomohli s transportem ženy do vozu 
ZZS a poté se vrátili zpět na stanici.

12. 9. 2022 – Únik nebezpečných látek – Borohrádek

Jednotka vyjela k likvidaci uniklého motorového oleje z pro-
ražené olejové vany osobního vozidla. Na místě provedeno 
zasypání uniklého oleje sorbentem a následné uklizení komu-
nikace a chodníku. Provoz na komunikaci po dobu zásahu ha-
siči řídili kyvadlově.
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15. 9. 2022 – Planý poplach – Čermná nad Orlicí

Jednotka vyjela k nahlášenému kouři z rodinného domu v obci 
Čermná nad Orlicí. Po příjezdu první jednotky hasičů na mís-
to zásahu bylo průzkumem zjištěno, že se jedná o zakouře-
ní budovy z důvodu uzavřené klapky z kotle na tuhá paliva 
do komína. Naše jednotka na místě nezasahovala a po dohodě 
s operačním střediskem se vrátili zpět na základnu.

17. 9. 2022 – Záchrana osob – AED – Čermná nad Orlicí

Jednotka vyjela na žádost ZZS k zástavě životních funkcí u jed-
né osoby. Na místě hasiči resuscitovali za pomoci AED a spo-
lupracovali s ZZS.

18. 9. 2022 – Požár technologie odsávání – Borohrádek

Jednotka vyjela do místního dřevozpracujícího podniku k nahlá-
šenému požáru briketovací linky. Po příjezdu na místo zásahu 
byl provedeným průzkumem zjištěn požár technologie odsává-
ní z briketovací linky. Hasiči ihned nasadili dva proudy C k hašení 
fi ltrační stanice odsávání a jeden vysokotlaký proud pro hašení 
potrubního systému odsávání pilin od linky. Dohašení ohnisek 
požáru ve fi ltru probíhalo za pomoci výškové techniky.

20. 9. 2022 – Záchrana osob – AED – Borohrádek

Jednotka vyjela na žádost ZZS k zástavě životních funkcí u jed-
né osoby. Na místě hasiči resuscitovali za pomoci AED a spo-
lupracovali s ZZS.

Projekt MAP III Kostelecko

Poděkování hasičům

Třetí v pořadí úspěšných projektů na podporu vzdělávání 
MAP III Kostelecko začal v květnu tohoto roku. Nemá podobu, 
na jakou jsme byli zvyklí. Není možné organizovat množství 
vzdělávacích akcí a fi nancovat různé druhy podpor a imple-
mentací. Tento projekt je primárně zaměřen na evaluaci před-
chozích projektů a současné situace. V rámci Místního akčního 
plánování jsou navrhovány aktivity ke zlepšení kvality výuky. 
Výstupy MAP III budou sloužit jako podklad do následujících 
období a navazujících projektů, ze kterých bude znovu možné 
tyto aktivity spolufi nancovat.
Základní struktura však byla zachována. Byl ustaven Řídící vý-
bor, který má nově 19 členů, vzniklo 7 pracovních skupin, z nichž 

MAP III KOSTELECKO

čtyři jsou staronové a tři úplně nové. Odráží potřeby území 
scházet se na různých úrovních v různých skupinách, mít mož-
nost plánovat, tvořit strategie a vize. Rovněž principy MAP, jako 
je spolupráce, otevřenost, partnerství a další, jsou stejné a na-
vazují na vztahy vzniklé v území. Hlavním přínosem projektu je 
budování a rozvoj systému komunikace a spolupráce mezi těmi, 
kteří ovlivňují vzdělání. Tento přínos je patrný zvláště ve spolu-
práci mezi vedením jednotlivých škol.

Za MAP III Kostelecko 
Anna Plocková a Jan Kučera

www.map.nadorlici.cz/kostelecko

24. 9. 2022 – Požár – Borohrádek

Jednotka vyjela k nahlášenému kouři z chaty v zahrádkářské 
kolonii v Borohrádku. Po příjezdu na místo zásahu bylo průzku-
mem zjištěno zahoření v mezistropní konstrukci chaty. Hasiči 
provedli částečné rozebrání stropní konstrukce a ohniska na-
lezená termokamerou jedním vysokotlakým proudem uhasili.
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Činnost Klubu důchodců Borohrádek, podzim 2022

Léto je nenávratně za námi a podzim maluje stromy svými 
barvami. Listí poletuje všude kolem nás, kam se podíváš, a pří-
roda se chystá na dlouhý spánek. Uvědomujeme si tento čas 
a tak trochu bilancujeme, přičemž se snažíme ještě něco užít, 
než se paní zima ujme své vlády.
Uplynulý rok byl bohatý na uspořádané akce jako roky před 
covidem. Ten letošní byl výjimečný tím, že jsme třeba krom 
výletu do Lysé nad Labem, tří turnajů v kuželkách v Třebecho-
vicích, návštěvy Čapího hnízda a výstavy jiřin v České Skalici 
splnili projekt „Senioři bez hranic“. A o tomto projektu pár slov 
a vzpomínek. Této akce, rozdělené do tří částí, se postupně 
zúčastnilo 35 našich seniorů a 35 seniorů z polského měs-
ta Zlotyj Stok. Společně jsme podnikli plesy, v březnu v Bo-
rohrádku, v srpnu u našich přátel v Polsku. Další velkou akcí 
v našem městě byly Sportovní hry seniorů Královéhradeckého 
kraje, na kterých jsme se podíleli nejen při jejich organizaci, ale 
aktivně si s našimi polskými přáteli zasportovali. V Polsku nám 
nepřálo počasí, přesto jsme sportovali. Pod střechou ve spor-
tovní hale. Chci poděkovat vedení našeho města, že jsme se 
mohli na tomto projektu podílet, prožili jsme mnoho krásných 
okamžiků a poznali dobré kamarády. Polští přátelé se o nás 
moc dobře starali. Poděkování patří nejen všem organizáto-
rům, ale i seniorům, kteří se tohoto projektu zúčastnili, a snad 
se znovu na podobné akci potkáme.
V závěru tohoto roku nás čeká členská schůze, posezení s na-
šimi letošními jubilanty a ukončení roku. Děkujeme ještě jed-
nou vedení našeho města za podporu činnosti našeho klubu 
a vzájemnou spolupráci. Rádi uvítáme nové členy do našeho 
klubu.

Za Klub důchodců v Borohrádku 
Marie Černá

KLUB DŮCHODCŮ
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S láskou a tichou pokorou 
na Vás vzpomínáme.

Dne 23. 8. 2022 
uplynulo 6 let,
kdy nás opustila 
paní Božena Staňková

a

20. 12. 2022 
uplyne 5 let, 
kdy nás opustil 
pan Josef Staněk.

S láskou vzpomíná 
celá rodina.

Rozpis služeb
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 13.00

ZUBNÍ POHOTOVOST

DATUM POSKYTOVATEL (LÉKAŘ) ADRESA ORDINACE TELEFON

26. 11. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Grymová Natalie) Kvasiny 145 , 517 02 771 155 445

27. 11. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 494 531 955

03. 12. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 604 878 560

04. 12. SJH Stomatologie, s.r.o.
(MDDr. Handl Kapołková Simona)

U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 604 878 560

10. 12. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)  Tyršova 515, Opočno, 517 73 777 667 353

11. 12. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej) Kvasiny 145, 517 02 771 155 445

17. 12. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) Kvasiny 145, 517 02 771 155 445

18. 12. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí, 517 41 494 323 958

24. 12. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno, 517 73 494 621 665

25. 12. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 608 382 500

26. 12. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Matoušková Lucie) Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

31. 12. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 517 41 737 791 333

01. 01. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 494 515 696

VZPOMÍNKA

Dne 31. prosince 2022
by se náš milovaný
tatínek, manžel, 
dědeček a pradědeček

pan Josef Čermák dožil 88 let.

S velkou úctou 
a láskou vzpomínají
manželka, dcery a syn s rodinami.

Ty roky běží jak klidný řeky proud,
však vzpomínky se stále vracejí
a nedají zapomenout.
Dne 28.11.2022 uplyne již 13. let, 
co nás opustil můj drahý manžel,
tatínek, dědeček a pradědeček

pan Jiří Mach.

Stále vzpomínají manželka, 
Naďa a Jirka, děti s rodinami.
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Z KULTURY

SENIOŘI BEZ HRANIC REGISTRAČNÍ ČÍSLO: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002240

Polsko – NORDIC WALKING SENIOR

Polsko – český ples seniorů – SENIORVITA

Čtvrtá akce společného projektu s partnerským městem Zło-
tý Stok byla připravena na 30. července 2022. Mělo se jednat 
o pochod NORDIC WALKING.
Počasí však již při příjezdu nevěstilo nic dobrého a výhled 
na zlepšení nebyl. A tak organizátoři zrušili pochod a přesu-
nuli odpolední sportovní část dne do místní školní tělocvičny. 
Sportování ještě předcházela velmi zajímavá návštěva míst-
ních zlatých dolů.

V sobotu 13. a neděli 14. srpna 2022 pokračoval česko-polský 
projekt „Senioři bez hranic“, do kterého je zapojeno město Bo-
rohrádek a polský partner Kulturní a Propagační centrum Złoty 
Stok. 
Tentokrát se naši a polští senioři setkali ve Złotém Stoku-Ma-
kolnu ve společenském sále místní hasičské zbrojnice. Paní 
starostka a ředitelka kulturního centra ve Złotém Stoku při-
vítaly všechny přítomné a popřály dobrou zábavu. Za českou 
stranu poděkovala paní Marie Černá za pozvání na ples a byla 
tlumočena zdravice z města Borohrádek. Pořadatelé připravili 
vystoupení živé hudby, ale i bohaté občerstvení, hry, soutěže 
a vystoupení iluzionisty. Za doprovodu harmoniky se zpívaly 
známé české a polské písně. Zábava byla výborná a všichni se-
nioři se dobře bavili.

Złoty Stok je město v Polsku, nedaleko hranice s ČR, blíz-
ko obce Bílá Voda. Kromě množství historických památek se 
ve městě nachází bývalý zlatý důl. 
Během více než 700 let bylo ve Złotém Stoku vytěženo asi 
16 tun ryzího zlata. Důl byl zavřený 35 let. Nakonec bylo roz-
hodnuto, že se některé chodby otevřou turistům. V roce 1996 
byla zpřístupněna podzemní turistická trasa s názvem „Zlatý 
důl“. Podařilo se zpřístupnit velmi zajímavé štoly: „Gertrudu“ 
a „Černou horní štolu“ s podzemním vodopádem vysokým 8 
metrů, který je jediný podzemní vodopád v Polsku.

Navštívili jsme štolu „Gertruda“, v ní se nachází 500 metrů 
dlouhý podzemní úsek, ve kterém jsme si prohlédli původní 
hornické nářadí, historické mapy a zařízení, ve kterých se zpra-
covávalo zlato.
Následně jsme navštívili mincovnu, muzeum hornictví a his-
torie Zlatého Stoku, do kterého mnoho historických památek 
věnovali místní obyvatelé. Neméně zajímavé bylo i muzeum 
minerálů. 

Deštivé odpoledne jsme strávili v tělocvičně v místní škole, kde 
se k nám připojili polští přátelé. Byli jsme rozděleni do několika 
smíšených družstev a soutěžili v různých disciplínách – hodu 
na různé cíle, skládání a stavění puzzle, hodu na basketbalo-
vý koš, skupinové člověče nezlob se apod. Všichni jsme si za-
sportovali a zároveň se u toho pobavili. Obdrželi jsme medaile 
a drobné odměny za některé soutěže.
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Česká výprava byla ubytovaná v areálu Zlotého dolu, odkud 
druhý den vyrážela na prohlídku nedaleké středověké hornic-
ké osady, ve které mají návštěvníci možnost si vyzkoušet, jak 
fungovaly různé středověké stroje, a projít si jednotlivé stře-
dověké domky doplněné o interaktivní prvky.

Pochod Borohrádek 1. 10. 2022

V sobotu 1. října 2022 pořádalo město Borohrádek poslední 
akci česko-polského projektu „Senioři bez hranic“, a to tradiční 
pochod okolím Borohrádku. Pro účastníky, kterých se na star-
tu sešlo 210, byly připraveny dva okruhy – jeden delší okolo 
11,5	km a jeden kratší, cca 6,0	km, který absolvovali čeští a polští 
senioři. Bylo připraveno 6 stanovišť, na kterých probíhaly vo-
dácké soutěže, střelba ze vzduchovky, lukostřelba, sportovní 
disciplíny, zápasnický víceboj a rybářské znalosti a dovednosti. 
Nechybělo ani občerstvovací stanoviště na Šachově. 
Na každém stanovišti byly připraveny drobné odměny pro 
soutěžící. Počasí naštěstí přálo až do konce akce. V cíli obdrželi 
všichni účastníci pamětní list a drobnou odměnu.
Polským přátelům se velmi líbilo okolí Borohrádku a lesy bohaté 
na houby, ze kterých měli radost a vezli si je s sebou domů. 

Po chutném obědě zajištěném v Čestické hospodě byla na od-
poledne pro polskou výpravu zamluvena návštěva a prohlídka 
zámku a minizoo v Častolovicích.
Doufáme, že i když byl pochod poslední šestou akcí z celého 
letošního projektu, nebylo toto setkání poslední, ale naváže se 
další nit spolupráce se Złotým Stokem. Byli jsme rádi, že letoš-
ní projekt neukončila žádná covidová či chřipková epidemie.
 Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci všech tří akcí 
v Borohrádku – babského bálu, sportovních her seniorů a po-
chodu, a všem seniorům, kteří akce podpořili a zúčastnili se 
jich s vitalitou jim vlastní.

/MěÚ/

Zajímavé bylo i propírání zlata. Zájemci dostali zlatokopeckou 
pánev a museli propírat písek se zrnky zlata z malé nádrže 
s vodou. Mnozí byli úspěšní a narýžovali spoustu zrnek.
Bylo zajímavé seznámit se s historií Złotého Stoku – původní 
staré hornické osady, jejíž vývoj byl pevně spjat s těžbou zlata. 
Jedná se o turisticky velmi zajímavou oblast. Jsme rádi, že jsme 
ji měli možnost poznat, ale i její obyvatele, především seniory, 
při několika sportovních i kulturních setkáních.

Projekt je spolufi nancován z prostředků EFRR prostřednictvím Euroregionu Glacensis.
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOL

ZŠ TGM BOROHRÁDEK

Přehled událostí ZŠ TGM Borohrádek

Zahájení školního roku

Dne 1. září jsme v aule slavnostně přivítali naše nejmladší žáky 
– v 1. třídě je 19 žáčků. V současné době je v pěti třídách prv-
ního stupně 112 žáků, osm tříd druhého stupně navštěvuje 154 
žáků, vzdělávají se u nás pouze tři ukrajinští žáci. 

Světový den první pomoci

Dne 7. září naši osmáci navštívili Vysoké Mýto, kde se u příle-
žitosti Světového dne první pomoci konala akce, jejímž cílem 
bylo zvýšit povědomí o důležitosti a zásadách první pomoci 
a prevence. Osmáci se dozvěděli, jak funguje záchranný sys-
tém, seznámili se s vybavením a prací zdravotníků, hasičů i po-
licistů. Vyzkoušeli si, jak se poskytuje první pomoc zraněným 
v nejrůznějších situacích či jak se žije lidem s hendikepem.

„Tonda Obal“ u nás na návštěvě

Všechny třídy se dne 12. září postupně vystřídaly na přednášce 
věnované recyklaci. Žáci si nejprve připomněli, jak se odpady 
mají třídit a jakým způsobem se likvidují. Poté si sami ověři-
li, zda různé příklady odpadu dovedou umístit do správného 
kontejneru.

Dopravní hřiště

Za zapůjčení dopravního hřiště a dopravních značek do Boro-
hrádku děkujeme MAS NAD ORLICÍ, o. p. s., za přepravu hřiště 
a pomoc s organizací děkujeme městu Borohrádek. 
Dopravní hřiště bylo stále zaplněno. Na základě domluvy se 
na něm střídala všechna místní školská zařízení. Děti si vy-
zkoušely svoje znalosti dopravních značek, dalších pravidel 
silničního provozu a vystřídaly se v roli cyklistů, koloběžkářů 
i chodců.

Pozvánka do vyučování

Dne 13. října jsme pozvali do výuky rodiče, prarodiče i veřej-
nost. Tradičně bylo plno ve třídách prvního stupně. Děti byly 
rády, že se mohou svým blízkým pochlubit svými dovednostmi.

Rytířská pohádka a pořad o Leonardu da Vinci

Dne 14. října jsme využili tělocvičnu jiným způsobem – na žáky 
1. až 3. ročníku čekala Rytířská pohádka a za staršími žáky do-
razil samotný Leonardo da Vinci, a to dokonce s několika svými 
obrazy a vynálezy.
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Výsledky sběrové soutěže

Je znát, že ve městě využíváme modré popelnice...
Vzhledem k celkovému malému množství odevzdaného pa-
píru jsme v soutěži tříd vyhlásili pouze 1. a 2. místo, v soutěži 
jednotlivců jsme jako obvykle vyhlásili první tři nejúspěšnější 
sběrače.

Soutěž tříd

1. místo 1. třída
2. místo 2. třída

Soutěž jednotlivců

1. místo Lucie Dernerová, 2. třída, 155	kg
2. místo Vojtěch Stejskal, 6. A, 106	kg
3. místo Nina Šmídová, 5. třída, 102	kg

Čtenářská výzva

Přidejte se k naší čtenářské výzvě, která trvá do 30. listopadu 
2022, více na webových či facebookových stránkách školy.

Děkujeme Spolku rodičů a přátel školy

Spolek uspořádal v pořadí již třetí drakiádu. Tentokrát proběhla 
za krásného slunečného počasí a za příznivých větrných pod-
mínek – draci se vznášeli vysoko a tvořili nádhernou barevnou 
kulisu. Na účastníky čekal diplom a malé občerstvení.

Iva Přibylová

Návštěva Národního divadla a Národního muzea

Dne 12. října žáci 8. a 9. tříd v rámci českého jazyka navštívili di-
vadelní představení Král Oidipus v Národním divadle. Během 
příjemného výletu do Prahy jsme stihli nahlédnout do Národ-
ního muzea a projít se po pražských uličkách. Moc jsme si to 
užili a již se těšíme na další kulturní zážitky.

Nikola Bónová

Pokusy ve školní družině

K čemu jsou dobré gelové kuličky?
Mohou posloužit jako dekorace, jako zásobárna vody pro kvě-
tiny či jako zdroj zábavy.
Děti si ve družině zahrály na kouzelníky a připravily si optický 
trik. Jak se jim z nádoby plné vody podařilo vytáhnout pev-
nou "vodní kuličku"? Ve džbánku totiž nebyla pouze voda, ale 
i plno gelových perliček, které ve vodě nabobtnají a stanou se 
neviditelnými. Jsou navíc pružné, umí skákat a fungují i jako 
lupa. Náš trik s neviditelnými kuličkami vysvětluje fyzikální ve-
ličina – index lomu světla.

Výroba duhy
V polevě bonbónů je obsa-
žen cukr a barvivo, které se 
ve vodě krásně rozpouště-
jí. Díky barvám jsme pozo-
rovali, kam částečky neboli 
molekuly rozpuštěného 
cukru putují. Nakonec jsme 
všechny bonbóny snědli.

Věřili byste, že květiny 
z papíru mohou na vod-
ní hladině opravdu roz-
kvést???
Na papír jsme si nama-
lovali květy, vystřihli je 
a jejich okvětní lístky jsme 
ohnuli směrem ke středu. 
Když jsme je položili na vodní hladinu, lístky se pomalu za-
čaly rozevírat a naše květina "vykvetla". Víte, proč tomu tak je? 
V papíru se nachází tenké trubičky, tzv. kapiláry. Pokud papír 
namočíme, začnou se tyto trubičky plnit vodou a tím ohnutý 
papír narovnají.

A voda se ze skleničky ne-
vylila!!!
Další pokus předváděli dě-
tem z druhé třídy čtvrťáci, 
kteří si ho vyzkoušeli v loň-
ském roce. Vše se povedlo 
a čtvrťáci jim tuto "záhadu" 
navíc i hezky vysvětlili. 
A o co šlo? Skleničku jsme 
přiklopili papírem a otočili 
dnem nahoru. Díky vzdu-
chu, který na papír zespo-
du směrem vzhůru tlačil, 
se voda ze sklenice nevy-
lila.
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K jakému pokusu se dá využít alobal?
Elektrický proud chutná kysele. Jak jsme to zjistili? Srolovali 
jsme kousek alobalu a vyplázli jazyk. Na něm jsme pak přidr-
želi špičku kovové vidličky a alobalovou trubičku. Jakmile se 
vidlička s alobalem dotkly, ucítili jsme jemné šimrání a kyselou 
chuť. Naše sliny jsou totiž kyselé a jakmile se dotknou dvou 
různých kovů, vytvoří se slabé napětí a začne jimi protékat 
proud. 
Experiment děti překvapil a hlavně pobavil.

Poděkování třetího oddělení školní družiny

Děkujeme Spolku rodičů a přátel školy za fi nanční dar, díky 
kterému jsme si zútulnili a dovybavili naše oddělení školní 
družiny. 
Nově tu máme pohodlné polštáře k odpočinku, nové kníž-
ky nebo vzdělávací deskové hry. Nejen kluky potěšila naučná 
hra z oblasti dopravní výchovy a děvčata si s chutí vyzkoušela 
prostorové puzzle. Všichni se těšíme na nové pokusy z oblasti 
chemie a fyziky, pro inspiraci nám totiž přibyly dvě nové vě-
decké příručky.

Ivana Mládková

Strašidelný les

Stejně jako minulý rok se i letos v době Dušiček otevřel na pár 
hodin les v Borohrádku s temnými a strašidelnými postavami. 
Na stezce lesem na děti čekala strašidla s nejrůznějšími, někdy 
i záludnými, úkoly. Děti lovily v kyblících mince, šly temnou 
stezkou, prolézaly pavučinu, hledaly čertům šunku nebo nesly 
„krvavý“ nápoj upírkám. 
Na začátku byly děti u brány přivítány dvěma Smrtkami s ko-
sou, Wednesday Addamsovou a ježibabou, která ztratila Jeníč-
ka a Mařenku. Cestou po světýlkách potkaly mrtvou nevěstu 
Emily s ženichem Viktorem v rakvi, mnicha, bílé paní, čerta 
a čertice, dvě čarodějnice v temném lese, tajemného mnicha, 
tři krvavé duchy, monstrum na kolejích, upírky čekající na krev, 
čarodějku se svým strašidlem, zombie, jeptišku a obrovského 
pavouka. Na konci stezky děti dostaly za svoji odvahu a splně-
ní úkolů malou odměnu. S rodiči pak ochutnaly buchty všeho 
druhu, slané záviny a zahřály se čajem.
Počasí se během dne umoudřilo, a přestože krásně svítily 
hvězdy, les byl velmi temný, což jen umocnilo atmosféru stra-
šidelné stezky. Nebylo vidět ani na krok Možná i proto byl letos 
rekordní počet odvážných účastníků, kterých dorazilo kolem 
140. Tohle číslo nás moc potěšilo a všem návštěvníkům děku-
jeme za jejich účast a přízeň. Je to pro nás motivace do dalších 
podobných akcí.

Zároveň bychom chtěli velmi poděkovat žákům 7., 8. a 9. tříd, 
kteří se ve svém volném čase podíleli na přípravách a účinko-
vání ve strašidelném lese. Svých rolí se zhostili zodpovědně 
a s grácií. Poděkování patří i zaměstnancům školy, kteří vložili 
spoustu energie do příprav a účinkování, všem, kteří přinesli 
skvělé domácí buchty, a našim kuchařkám, které rovněž po-
mohly připravit občerstvení.
Děkujeme i městu Borohrádek a technickým službám za pod-
poru a spolupráci při organizaci akce.
Za fotografi e děkujeme kolegyni Ivaně Mládkové.
Doufáme, že se strašidelný les dětem líbil, že je alespoň tro-
chu vystrašil, ale především, že se všichni dobře pobavili. 
Těšíme se na vás příští rok, budeme se opět společně trochu bát.

Martina Rückerová

Třída 9. A vítězem okresního kola WocaBee šampionátu

Naše škola se zapojila do čtvrtého ročníku celorepublikového 
WocaBee šampionátu, v rámci kterého žáci soutěží v jedno-
duché aplikaci na učení slovíček v cizích jazycích. 
Od 19. do 28. října probíhalo okresní kolo, ve kterém zvítězila 
třída 9. A se ziskem 1 965 bodů na žáka denně. Zajistila si tak 
postup do krajského kola a zároveň se stala 5. nejlepší třídou 
v celé republice.
Druhé místo v našem okresu obsadila třída 8. B s denním prů-
měrem 1 603 bodů na žáka. Na čtvrtém místě se umístila třída 
7. A s 1 014 body.
Nejlepšími žáky z naší školy byli Sofi e Kubcová, která získala 
celkem 55 565 bodů, Jakub Pavlíček s 50 620 body a Adam Ví-
šek s 50 110 body.
Gratulujeme třídě 9. A k postupu do krajského kola, kde na ni 
čeká velká výzva v podobě vítězů z okresu Jičín, kteří získali 
3 970 bodů na žáka denně a stali se tak suverénně nejlepší 
třídou celé ČR.
Těší nás velmi aktivní zapojení mnoha žáků druhého stupně, 
kteří se takto naučili mnoho nových anglických slovíček.
Soutěž probíhá v aplikaci Wocabee, ve které žáci procvičují 
slovíčka prostřednictvím různých doplňovaček, psaní, přiřazo-
vání či vybírání z nabízených obrázků. U každého slovíčka slyší 
také správnou výslovnost. Rovněž nahrávají svoji výslovnost 
a dostávají zpětnou vazbu o její správnosti. Za toto zábavné 
učení žáci získávají body.
Soutěží se nejprve v okresním kole, poté krajském, republiko-
vém a šampionát vrcholí česko-slovenským fi nále. V jednotli-
vých kolech vítězí třídy, které získají nejvyšší průměrný počet 
bodů na jednoho žáka. V každém kole jsou také oceněni tři 
nejlepší žáci.

Michal Přibyl
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Přehled událostí Církevní základní školy Borohrádek

Brouci v naší škole

Hned na začátku školního 
roku naši školu navštívila 
Hana Adamcová, odbornice 
na hmyz z Týniště nad Orli-
cí. V rámci environmentální 
výuky žákům ukázala mno-
ho poučného a zajímavého 
ze světa brouků. Vzdělá-
vací program byl rozdělen 
do několika částí. Nejprve 
proběhlo seznámení dětí 
s tím, co je čeká, a obec-
né informace o říši hmyzu. 
Následovalo rozdělení dětí do týmů a všechny skupinky se 
postupně vystřídaly na šesti přichystaných stanovištích, kde si 
mohly vyzkoušet například seřazení vývojových stádií hmyzu, 
vystavění hmyzího hotelu až po sledování brouků pod lupou 
s 10násobným zvětšením. Žáci si hravou formou ukázali ko-
mára, mouchy, pavouky a další hmyz a seznámili se s jejich dů-
ležitostí v ekologické rovnováze a biologickém řetězci přírody. 
Žákům byly též ukázány barevné obrázkové publikace přimě-
řené jejich věku, vše bylo ukončeno kvízem.
Děti problematika zaujala, dozvěděly se mnoho nového a od-
nesly si z ukázky pěkný zážitek. Už se těšíme na další podob-
nou akci.

Adaptační pobyt v Krkonoších

Třetí týden v září vyjela celá naše škola na adaptační pobyt 
do hotelu Javor v Krkonoších. Tematicky jsme se přesunuli 
do deštného pralesa k indiánskému kmeni Magrejů, kde jsme 
plnili zkoušky Zakázané hory a snažili se zachránit prales před 
ničivým vlivem těžebních společností. Ač nám během čtyř- 
denního pobytu nepřálo počasí, naše dny byly plné zážitků 
a aktivit. Užili jsme si například ranní zpívání, workshopy podle 
vlastního výběru, rituály s šamankou, bojovku, noční stezku 
odvahy či výlet na Pomezní boudy. 

Děti dokázaly vystoupit ze zóny pohodlí a známého prostředí, 
vydržely bez rodičů, mobilů i obrazovek, vyzkoušely si hranice 
své mentální i fyzické odolnosti a to vše jim pomohlo v jejich růs-
tu a prohloubilo mezilidské vztahy napříč všemi ročníky školy.

Dopravní výchova

Během měsíce září měli žáci možnost si vyzkoušet své znalosti 
a dovednosti v oblasti dopravní výchovy na mobilním dopravním 
hřišti u nádraží v Borohrádku. Nedílnou součástí "mobilní silni-
ce" byly i rozmístěné dopravní značky, včetně železničního pře-
jezdu. Děti si z domova přivezly kola a koloběžky a vyzkoušely, 
jak správně projet křižovatky i kruhové objezdy. Akce měla velký 
úspěch, děkujeme tímto MAS NAD Orlicí, o. p. s., za zapůjčení.

Volby do školního parlamentu

Školní parlament se skládá ze zástupců všech tříd, kteří mo-
hou jeho prostřednictvím předkládat vedení školy různé ná-
vrhy a podněty a přímo se podílet na dění ve škole. Tradiční 
volby do školního parlamentu proběhly v naší škole dne 27. 9. 
2022. Tělocvična nám posloužila jako volební místnost, nechy-
běla česká vlajka, volební komise ani urna. Pro všechny děti 
byly volby velkým zážitkem a pro naše nejmenší jejich první 
zkušeností. Za každou třídu byli zvoleni dva zástupci a jeden 
náhradník. Ve středu 12. 10. 2022 pak proběhlo slavnostní vy-
hlášení výsledků těchto voleb a nám bylo ctí, že se tohoto tak 
zodpovědného úkolu ujal starosta našeho města Mgr. Martin 
Moravec. Pro žáky i celý pedagogický sbor to byl velmi krásný 
a emotivní zážitek. Žáci, kteří byli zvoleni, měli opravdu velkou 
radost a objevily se i slzičky štěstí.
Zvoleným zástupcům gratulujeme a panu starostovi děkujeme 
za vtipné a milé vyhlášení výsledků voleb do školního parla-
mentu pro školní rok 2022/2023.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

Přehled událostí Mateřské školy Borohrádek

Pečeme v MŠ

Nastal čas podzimu, který nám nabízí spoustu darů z našich za-
hrádek a sadů. Při této příležitosti pozorujeme velkou rozmani-
tost a barevnost podzimní přírody. V našich krajích patří jabloň 
mezi náš oblíbený ovocný strom, který nám dává hojnost svých 
plodů. Úkolem dětí bylo donést si své „jablíčko“, které jsme použi-
li do našich koláčků. Nejprve jsme si zadělali těsto a vyjmenovali 
jsme, z jakých ingrediencí se skládá. Posléze si těsto děti vyválely 
a vykrájely kolečka. Jablka jsme oloupali a rozkrájeli na čtvrtky. 
Každé z dětí mělo možnost vytvořit si jablkový šáteček. Při této 
činnosti děti rozvíjely např. jemnou motoriku a předmatematické 
představy (jablka půlily a čtvrtily). Zazpívali jsme si písničky „Měla 
babka“ a „Pod naším okýnkem“ a zapojili do činnosti své smysly – 
zrak, chuť, čich, hmat a sluch. Zatímco jsme v rámci vycházky hle-
dali po okolí jabloně s jablky, paní kuchařka nám koláčky upekla. 
Jejich vůně nás uvítala při příchodu zpět do MŠ a nemohli jsme 
se dočkat, až po obědě koláčky ochutnáme. Tento typ pracovních 
činností patří u dětí mezi nejoblíbenější a už nyní se těšíme, co si 
upečeme příště. 

Dana Forejtková, Hana Hercíková

Hurá na hřiště

Od 1. září už uběhlo pěkných pár týdnů a v naší školce se událo 
mnoho zajímavého. Mezi velmi vítané aktivity rozhodně patřily 
zářijové dopolední návštěvy mobilního dopravního hřiště u ná-
draží v našem městě. Téměř všechny děti si přivezly svá kola nebo 

Cibulkový den a Ukliďme Česko

Již tradičně se naše škola zapojila do projektu Cibulkový den 
v rámci environmentální dobročinné akce 72 hodin. Cílem tohoto 
projektu je zlepšovat prostředí kolem nás. Jedná se o tři dny plné 
dobrovolnických aktivit, které se v ČR konaly již po jedenácté. 

Po zasazení cibulek se všichni vydali v rámci projektu Ukliďme 
Česko uklízet nepořádek v naší obci. Již nyní se těšíme, až nám 
zasazené cibulky rozkvetou do krásných barevných květin.

Kdo byl Johann Sebastian Bach? 

Hudební pedagog Mgr. Martin Kubát přivezl odpověď. Pomocí 
hudebního příběhu, který doprovázel klavírními ukázkami, prove-
dl žáky životem a dílem tohoto německého hudebního velikána. 
Žáci v příběhu objevovali spoustu informací o jeho dětství i o ži-
votní cestě skladatele a mistra hry na klávesové nástroje. Také 
to, že byl Bach představitelem barokního hudebního stylu a že 
Bachovo dílo mělo a dodnes má značný vliv na další vývoj hudby.
Nuda? Ale kdepak! Tančilo se, zpívalo, ale také pozorně na-
slouchalo tónům nezapomenutelné Bachovy hudby. 

Logická olympiáda

V říjnu se v naší škole konala místní kola Logické olympiády, kte-
rých se zúčastnili žáci 2.–5. třídy. Logická olympiáda je soutěž po-
řádaná Mensou ČR založená na logických úlohách, jejichž řešení 
vyžaduje samostatný a kreativní přístup. Nerozhodují tu naučené 
znalosti, ale schopnost samostatného uvažování a pohotového 
rozhodování. Nejlépe se v kraji umístil Jan Voda, žák čtvrté třídy, 
který obsadil místo v první pětině, ani to však na postup do ce-
lostátního kola bohužel nestačilo. Výborných výsledků dosáhli 
také tito žáci: Jiří Herold, Vít Hakkel, Tereza Heroldová a Adam 
Koudela. Blahopřejeme všem zúčastněným žákům, setkali se se 
zajímavými úlohami a procvičili své logické myšlení.

koloběžky, a kdo neměl vlastní, půjčil si z vybavení MŠ a už hurá 
na hřiště. Děti poznávaly některé dopravní značky a učily se zá-
kladnímu chování v „silničním provozu“. S radostí a odhodláním 
zkoušely všechny možné situace. Bylo milé sledovat i odpolední 
dění na tomto hřišti, kdy rodiče s dětmi hojně využívali možnosti 
a trávili zde společný čas. Za tuto možnost a zkušenost děkujeme.

Jitka Stýblová
Dýňování

Poslední říjnový den se v naší 
MŠ nesl v duchu Halloweenu. 
Třídy byly strašidelně nazdo-
bené, na chodbách svítily lu-
cerny a vydlabané dýně. Děti 
i paní učitelky přišly v krásných 
kostýmech. Pro děti byl připra-
ven speciální program, který 
všichni zakončili „halloween-
skou stezkou“. V dalších dnech 
se ve třídách konaly odpolední akce pro rodiče a děti. Ve třídě 
u Soviček se sešli rodiče a s dobrou náladou se pustili do vyře-
závání a zdobení dýní. Vznikaly tak velmi nápadité dýně připo-
mínající např. obličej kočky. Věříme, že dýně zdobí zádveří rodin 
našich dětí, ale některé dýně nám maminky zanechaly v MŠ. 
Jako pohoštění děti s paní učitelkou napekly originální dýňové 
sušenky. Děkujeme za hojnou účast. 

Třída Sovičky 

Tento zábavný den, kdy se děti samy podílejí na zkrášlování okolí 
školy, se u nás konal 14. října 2022. Po velké přestávce se všich-
ni žáci sportovně oblečení a vybavení lopatkami, motyčkami 
a cibulkami jarních cibulovin (narcisek, hyacintů, tulipánů a kro-
kusů) přesunuli do venkovních prostor a s nadšením se pustili 
do sázení cibulek. Pomáhaly jim jejich učitelky i asistentky.
Projekt opět podpořila krásná trička – letošním maskotem byl 
medvídek od české umělkyně Kláry Sedlo. 
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ZE SPOLKŮ A SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ

MYSLIVECKÝ SPOLEK BOROHRÁDEK

Myslivci „natírali“ les a připravují ples 

Členové Mysliveckého spolku Borohrádek i v letošním roce přiložili ruku 
k dílu a bezplatně zajistili v městských lesích mazání terminálních vrcholů 
nezajištěných kultur repelentními přípravky jako ochranu mladých stromků 
před okusem spárkaté zvěře.
Po letech „covidového kulturního útlumu“ připravuje místní myslivecký spo-
lek ve spolupráci s městem Borohrádek „Myslivecký ples“. Ten se bude konat 
v pátek 24. 2. 2023 v borohrádecké sokolovně. K tanci a poslechu bude hrát 
fenomenální skupina SONG z Kostelce nad Orlicí. Připravena bude bohatá 
zvěřinová tombola a doprovodný program. Těšíme se Vaši hojnou účast.

Členové výboru Mysliveckého spolku Borohrádek

Náš oddíl se pomalu rozrůstá a momentálně máme již 43 členů. 
Začali jsme s volejbalem, nyní převažuje zájem o tenis. Pokud 
počasí dovolí, stává se, že v pátek jsou všechna sportoviště za-
plněna. Přes zimu jsme sportovali v sokolovně, ale jak počasí 
na jaře dovolilo, opět jsme se vrátili na venkovní sportoviště. 
Tento rok je opravdu bohatý na naše aktivity.

SPORTOVCI BOROHRÁDEK, Z.S.

Oddíl Sportovci Borohrádek

Soustředění kola Slovácko

Celkem se nás zúčastnilo 18 členů. Byla to historicky největší 
účast, najezdili jsme mnoho kilometrů v poměrně náročném 
terénu. 

24. února 2023, v sokolovně od 20 hod. 

Hudba SKUPINA SONG. 
Bohatá zvěřinová tombola.
Předprodej vstupenek na MěÚ Borohrádek od 6.2.2023. 

MYSLIVECKÝ PLES
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Den závislosti na sportu

S touto myšlenkou přišel před lety Jiří Bahník – a letos jsme pořádali již šestý ročník! Proč závislost na sportu? Pro některé z nás 
je sport opravdu nejen koníček, ale dá se říci i závislost. Tento „Den“ probíhal na venkovních sportovištích trojboj – volejbal, tenis 
a nohejbal. Pro letošní rok jsme účastníky rozdělili do tříčlenných družstev. Nekonečný koloběh zápasů, dobré nálady a únavy jsme 
zakončili společnou zábavou.
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Volejbalový turnaj Čestice

V loňském roce jsme 
se zúčastnili volejba-
lového turnaje v Čes-
ticích a podařilo se 
nám tento turnaj vy-
hrát. Letošní obhajoba 
byla opravdu náročná 
díky účasti dobrých 
týmů, a hlavně díky 
opravdu velmi tep-
lému počasí. Nakonec 
je ale putovní pohár 
zase v Borohrádku.

Jubilejní oslavy a prvoligový volejbal v Borohrádku

V rámci jubilejních oslav – Jiří Bahník 50 let a Jan Smisitel 70 
let – se v Borohrádku na antuce podařilo domluvit zápas mezi 
ligovými týmy ve volejbalu. Největší dík patři Pavlu Zaujecovi 
za organizaci této akce. Byla to opravdu pěkná podívaná a pro 
nás všechny krásný sportovní zážitek. Oběma jubilantům ještě 
jednou gratulujeme.

Volejbalový turnaj Borohrádek

Dne 17. 9. proběhl volejbalový turnaj, kterého se zúčastnily týmy 
v rámci našeho oddílu a tým z Čestic. I když počasí nevyšlo, 
odehrála se polovina zápasů na antuce a fi nále pak proběhlo 
v sokolovně. Děkujeme za uspořádání tohoto turnaje manže-
lům Trávníčkovým. Výsledky nakonec nebyly tak důležité, ale 
spíše to, že se sejdeme a zahrajeme si.

Vánoční turnaj Borohrádek

Dne 17. 12. proběhne v sokolovně vánoční turnaj v rámci našeho 
oddílu, bude zakončen výroční členskou schůzi. 
Závěrem bych chtěl poděkovat městu Borohrádek za to, že 
můžeme používat městské sportoviště.
Scházíme se každé pondělí, čtvrtek, pátek a neděli. Uvítáme 
všechny, kteří by mezi nás chtěli přijít.

Všem členům děkuji za prezentaci oddílu a budu se těšit zase 
na další sezonu.

Luděk Černý

VOLEJBALOVÝ

PLES
21. ledna 2023, v sokolovně od 20 hod.
Hudba MUZIKANT REVIVAL. Bohatá tombola.

Předprodej vstupenek na prodejně 
Stavitelství Kašpar od 2.1.2023.



Zpravodaj města Borohrádek   |   05 / 202224

Když přijde září, děti jdou do školy a my tam jdeme také. Vezmeme si cvičky, botasky, 
tenisky a nastoupíme na svá místa v tělocvičně, jak říkáme, na značky. Scházíme se v pon-
dělí a ve čtvrtek od 18 do 19 hodin. Naše cvičitelky nám nic neodpustí a dají nám někdy 
pěkně do těla. A tak to má být. Pohyb je život, jak říká dlouholetá cvičitelka Zdena Černá, 
která letos oslavila 87. narozeniny a která vede oddíl žen 70+. Zdeno, hodně zdraví a elánu 
i do dalších let.
Velké díky patří také našim dvěma cvičitelkám, Evě Tesárkové a Aničce Soboňové. Obě 
děvčata se věnují tělovýchově mnoho let. Pod jejich vedením prošlo mnoho dětí, mládeže 
i nás žen. Díky vám za mnoho hodin v tělocvičně a přejeme vám hodně zdraví a pěkných 
chvilek nejen při cvičení u příležitosti kulatých narozenin dovršených v letošním roce.

Kolektiv cvičenek ČASPV v Borohrádku.

TJ LOKOMOTIVA BOROHRÁDEK 

ČASPV

Fotbalový kemp 2022

Tak – a je hotovo. Skončil nám Fotbalový kemp 2022, a tím 
i příprava na novou fotbalovou sezónu.
Letošní soustředění proběhlo ve stejném místě jako loni, a to 
v areálu zdraví v Dolní Čermné, který nabízí nespočet možnos-
tí, jak se fyzicky připravit a zabavit se na celé dny. Letos stejně 
jako minulý rok nám nepřálo počasí, ale v duchu „využij každý 
den naplno“ nás déšť opět nezastavil. 
Hned na začátku byli kluci rozděleni do týmů, v kterých plnili 
jednotlivé hry, za které dostávali body v průběhu celého týd-
ne. I když první dny nešlo využít fotbalové hřiště pro dopolední 
trénink, nezaháleli jsme. Závod na 5	km, při kterém jsme plni-
li různé úkoly, nebo výlet na tři hodiny do Skype parku v Le-
tohradě a téměř 8	km svižnou chůzí v dešti zpět nám rozhodně 
daly také své. 
Ve středu jsme 
si již počasí uži-
li a kluci si zkusili 
v „malé olympiádě“ 
například biatlon, 
lukostřelbu či potá-
pění pro puk. Po ve-
čeři na kluky čekal 
další závod. Tento-
krát, trenéry sesta-
vený, GLADIATOR 
RACE. Tato posled-
ní dobou populární 
disciplína oslovila 
nejen kluky, ale při-
lákala i malé gym-
nastky z Vysokého 
Mýta, které daly do-
hromady tři týmy 
a s našimi fotbalisty se nebály změřit své síly. Jak to dopadlo, se 
zeptejte kluků sami. Určitě na to nezapomenou.
Ve čtvrtek večer nás čekalo ocenění jednotlivých týmů za do-
sažené výsledky a uznání síly soupeřek v „Gladiátorovi“. Poté 
už nic nebránilo malé večerní zábavě v podobě diskotéky. 
Po počáteční smělosti, která zdobí náš tým, se kluci projevili jako 
skvělí tanečníci s rytmem  v těle. Nutno podotknout, že někteří 
fotbalisti nemají takto propocená trička po celodenním turnaji. 

Oddíl kopané

Celé soustředění bylo v pohodovém a přátelském duchu. 
Všichni byli aktivní a všechny tréninky a hry zvládli skvěle. Ro-
dičové, máte super kluky!!!
   Děkujeme za důvěru rodičů a podporu fotbalového klubu TJ 
Lokomotiva. Je to radost takto spolupracovat a doufáme, že 
příští rok zase, někdy, někde na fotbalovém kempu. Děkujeme.
Fotky ze soustředění najdete na stránkách TJ Lokomotiva Bo-
rohrádek – Galerie.

Lukáš C., Jarda K., Radek S., Dáša C., Lenka V. a Luboš B. 
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 Zápasníci dovezli kompletní sadu medailí

Borohrádečtí zápasníci se o tomto víkendu zúčastnili mezinárodního 
volnostylařského turnaje – Akvasalon 2022, který se konal v Hradci 
Králové. Jednalo se o poslední ročník, protože příští rok se tento tur-
naj přejmenuje na Memoriál Františka MAŇÁSKA. Pan MAŇÁSEK byl 
zakladatel zápasu v Hradci Králové a dlouholetý činovník ve Svazu 
zápasu České republiky jak ve funkci trenérské, tak i funkcionářské.
Na dvou žíněnkách se utkalo 118 závodníků ze 17 oddílů. Osmičlenná výprava našich se ve volnostylařské konkurenci neztratila a získala 
6 medailí. O tu nejcennější se postaral KLIUČKEJ Michal, který obsadil 1. místo. Stříbro vybojovala trojice – HEJNÁ Barbora, PEKAR Vasil 
a SEDLÁK Petr. Bronzovou medaili vyzápasila KUŠNÍROVÁ Linduška a v nejobsazenější váhové kategorii HŮJA Lukáš. Pomyslnou bram-
borovou medaili za 4. místo si odvezl KUŠNÍR Vilém a na 5. místě se umístila BÍLKOVÁ Klárka.
Jednalo se o přípravný turnaj na blížící se Mistrovství ČR ve volném stylu, které se uskuteční v Praze na Bohemce.

Z mezinárodního turnaje skoro kompletní sada medailí

Do Havlíčkova Brodu odcestovala bratrská dvojce Erik a Dominik HLOUŠKOVI, aby vybojo-
vali utkání na mezinárodním turnaji – Memoriál Františka Červína.
Tohoto turnaje se zúčastnilo na 116 závodníků z 20 oddílů a 8 států. 
Na dvou žíněnkách, kde turnaj probíhal, se v silné konkurenci naši závodníci medailově prosadili. 
Erik získal bronzovou medaili a Dominik stříbrnou. O doplnění kompletní sady medailí se posta-
ral Kuba SEDLÁK, který ve fi nále porazil ukrajinského zápasníka. Kuba už ale startoval za domácí 
klub TJ Jiskra Havlíčkův Brod. Dalším turnajem bude mládežnický turnaj v Krásné Lípě.

Pro zápasníky mikulášská nadílka už začala

Do Krásné Lípy odcestoval pouze kvartet zápasníků z Borohrádku. Nemocnost závodníků a cestování po výletech z důvodu pod-
zimních prázdnin tím pádem větší účasti na tomto turnaji zabránily. V Krásné Lípě se konal již tradiční Mikulášský mládežnický 
turnaj. Problém s účastí měly i ostatní oddíly, a tak turnaje se zúčastnilo jen 99 závodníků z 9 oddílů.
Přesto se turnaj vydařil a závodníci si hezky na dvou žíněnkách pozápasili i v tzv. přátelských utkáních. Výsledkově se našim dařilo 
a na nejvyšší stupeň pro vítěze vystoupal KUŠNÍR Vilém a KLIUČKEJ Michal. Oba tak obdrželi zlatou medaili. Stříbrnou medaili 
dostala za druhé místo KUŠNÍROVÁ Linduška. Bez medaile byla jen BÍLKOVÁ Klárka. Ta obsadila 6. místo. 
Dalším turnajem, který naše závodníky čeká, je mládežnický turnaj v Jihlavě.

Poslední turnaj Kuby za borohrádecké barvy

Na sever Čech odcestovala šestice zápasníků z Borohrádku, aby si zazá-
pasili na turnaji v Teplicích na Memoriálu Františka KUBICI.
Jednalo se tradičně o první poprázdninový turnaj, který byl rovněž příprav-
ným turnajem na Mistrovství ČR, které se za týden koná v Havlíčkově Brodě.
Na tento memoriál se sjelo 98 závodníků z 11 oddílů. V této konkurenci se 
naši prosadili a všichni dosáhli na medailové pozice. Pro tu nejcennější si 
na stupně vítězů došel SEDLÁK Jakub, pro kterého to byl zároveň i poslední 
turnaj za Borohrádek. Díky školním povinnostem bude nyní zápasit za Havlíčkův Brod, kam přestoupil a kde bude studovat a i tréno-
vat. Stříbrnou medaili vybojovali KUŠNÍR Vilém, SEDLÁK Petr, HLOUŠEK Erik a HŮJA Lukáš. Bronzovou medaili za třetí místo získal 
HLOUŠEK Dominik. Trenéři odhalili plno chyb, které je potřeba ještě do mistrovství odstranit. Uvidíme za týden, jak se to podařilo. 

Z mistrovství bez medaile, ale s „malým“ titulem

Do Havlíčkova Brodu odjela dvojice zápasníků z Borohrádku, aby vybojovala svá utkání 
na Mistrovství České republiky žáků. Jednalo se o bratry HLOUŠKOVY – Dominika a Erika.
V konkurenci 120 závodníků z 19 oddílů se medailově neprosadili. Nezápasili vůbec 
špatně. V každém utkání bojovali, ale tentokráte soupeři byli nad jejich síly. Erik ve své 
váhové kategorii skončil těsně pod stupni vítězů na 4. místě a Dominik obsadil 8. místo.
Malou náplastí byl jen titul mistra ČR, který vyzápasil SEDLÁK Jakub. Kuba ale už poprvé 
zápasil za TJ JISKRA Havlíčkův Brod, kde nyní v rámci svých studií i trénuje.
Dalším turnajem, kterého se domácí oddíl zúčastní, bude volnostylařský turnaj v Hradci 
Králové. Ten bude přípravou n Mistrovství ČR ve volném stylu, které se bude konat v Praze 
na Bohemce.

TJ SOKOL BOROHRÁDEK

Oddíl zápasu
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Zápasníci se z mistrovství nevrátili bez medaile

V české metropoli se o tomto víkendu uskutečnilo Mistrovství České republiky v zá-
pase volný styl. Do haly Bohemians Praha odcestoval čtyřlístek zápasníků z Bo-
rohrádku. Ti si v konkurenci nejlepších zápasníků nevedli špatně a polovina z nich 
stanula na stupních vítězů.
Na ten nejvyšší vystoupal KLIUČKEJ Michal, který pro Borohrádek vybojoval titul mis-
tr České republiky pro rok 2022. Bronzovou medaili si za třetí místo odváží HLOUŠEK 
Erik. Další dva závodníci rovněž získali medaili, ale bohužel tu bramborovou za čtvrté 
místo. Byli to HŮJA Lukáš a SEDLÁK Petr. 
Dalším turnajem bude Memoriál Františka Červína. Jedná se o mezinárodní turnaj 
v Havlíčkově Brodě.

Na soustředění se nejenom kvalitně trénovalo, ale i všestranně užívalo

diční Heroltický zápasnický turnaj. V deseti váhových katego-
riích se ukázalo, co všechno se na trénincích naučili a v čem se 
závodníci zdokonalili. 
Každý den proběhl táborák, při kterém se zhodnotil den a do-
zvěděli jsme se úkoly na den příští. Na závěr se uskutečnil 
velký táborák spojený s opékáním buřtů. Noční soutěž samo-
zřejmě nemohla chybět.
Závěrem dovolte poděkovat všem, kteří se podíleli na zdár-
ném průběhu celého soustředění. Největší pochvalou bylo to, 
když přišli účastníci soustředění a řekli: „Trenére, tohle už není 
soustředění, ale ráj.“

Radek Hemelík

Již po sedmé odcestovali zápasníci do Heroltic, aby využili 
tamní podmínky na sportovní soustředění. Letos odjeli neje-
nom mladí sportovci z Borohrádku, ale k nim se tradičně přidali 
i borci z Chomutova a Spořic. Od loňska jezdí i zápasníci z Plz-
ně, kteří rovněž letos nechyběli. K navýšení počtu došlo ještě 
o borce z Holýšova. Ale to není všechno. Letos bylo soustře-
dění „mezinárodní“. Odcestoval s Borohrádečáky i ukrajinský 
závodník Michal, který o prázdninách začal s námi trénovat. 
Program se víceméně od minulých soustředění neměnil, tzn. 
systém tréninků a denního programu. Po budíčku, ranní roz-
cvičce a snídani následoval dopolední trénink, který se skládal 
ze dvou částí. Tréninku na žíněnce v tělocvičně a z venkovního 
tréninku pro silovou a vytrvalostní 
přípravu. Po obědě a poledním klidu, 
který se spíš dodržuje kvůli odpočin-
ku trenérů, nastávají odpolední sou-
těže. Letos soutěžila tři družstva, a to 
červení, modří a bílí a byli tak vyrov-
naní, že o pořadí musela rozhodnout 
až úprava hodnocení, protože došlo 
u dvou družstev k rovnosti bodů. 
O „vítězný dort“ ale žádné družstvo 
nepřišlo. Vítěz si mohl jako první vy-
brat, jaký z trojice druhů chce.
Nechyběl ani nedělní výlet do Štítů 
do Akrobatického areálu Aleše Va-
lenty. Bohužel nás cestou zradilo 
počasí, a tak o mokrý zážitek nebyla 
nouze.
Celodenní výlet byl adrenalinový. 
V rezortu Dolní Moravy jsme přešli 
nejdelší visutý most na světě. Ti mlad-
ší si užili plno atrakcí v Mamutíku.
Ke konci soustředění proběhl i tra-
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

 

 

 

 
25. 11. 2022 
Od 14:30 do 17:00 

 

 VÁNOČNÍ BAZÁREK  
DĚTSKÝCH HRAČEK A KNIH  

 

 

Církevní základní škola Borohrádek  
Vás zve  na  

 

Co můžete očekávat? Hračky, stavebnice, dětské knihy, míče, 
panenky, skládačky, dekorace do dětského pokoje... 

Společně s bazárkem proběhne i ADVENTNÍ TVOŘENÍ 

Výtěžek bude použit na realizaci žákovského projektu, který si 
žáci sami vymyslí a zorganizují 

25. 11. 2022
Od 14:30 do 17:00

ADVENTNÍÍ TVOŘENÍ 

Církevníí základníí školaa Borohrádek 
Váss zve na 

Přijďte si se svými dětmi vytvořit drobné vánoční dekorace, 
vyrobit adventní věnec, upéct mini vánočku a nasát tu 

pravou adventní atmosféru
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